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Šā ga da 1. feb ru ārī Augst ākās tie sas Se nā ta Ad mi-

nis tra tī vo lie tu de par ta ments pie ņē ma sprie du mu (lie-

tas Nr. A42935209), ar ku ru ir at zī tas no dok ļu mak sā-

tā ju tie sī bas sa ņemt kom pen sā ci ju no valsts par nau das 

lī dzek ļiem, kas ir bi ju ši valsts rī cī bā, ka mēr no dok ļu 

mak sā tājs ir tie sā jies ar VID par tā lē mu ma at cel ša nu. 

Kon krē ta jā lie tā kā da fi  zis kā per so na bi ja trīs ga dus 

tie sā ju sies ar VID par VID lē mu ma, ar ku ru šai per so-

nai bi ja uz likts par pie nā ku mu sa mak sāt PVN un so da 

nau du, at cel ša nu. Ar Augst ākās tie sas sprie du mu VID 

lē mums ti ka at celts, un VID at mak sā ja fi  zis ka jai per so-

nai valsts bu dže tā ie mak sā to PVN un so da nau du. 

To mēr fi  zis kā per so na vē lē jās sa ņemt no VID arī 

man tis kos zau dē ju mus 20703,28 la tu un kom pen sā ci ju 

par mo rā lo kai tē ju mu 2000 la tu ap mē rā, kas ra du šies 

at cel tā VID lē mu ma dēļ. Tā kā VID šo fi  zis kās per so-

nas lū gu mu ne ap mie ri nā ja, fi  zis kā per so na vēr sās tie sā 

ar jaun u pie tei ku mu pret VID. 

Iz ska tot fi  zis kās per so nas pie tei ku mu, Ad mi nis tra-

tī vā ra jo na tie sa uz li ka par pie nā ku mu VID ti kai at vai-

no ties šai per so nai, uz ska tot, ka sā kot nē jā si tu āci ja ir 

pil nī bā at jau no ta, jo PVN un so da nau da per so nai ir at-

mak sā ta. Tie sa arī uz ska tī ja, ka fi  zis kā per so na nav pie rā-

dī ju si zau dē ju mu ap mē ru, bet kom pen sā ci ja par mo rā lo 

kai tē ju mu nav iz mak sā ja ma, jo nav kon sta tēts bū tisks 

mo rāls kai tē jums. Ad mi nis tra tī vā ap ga bal tie sa pie vie no-

jās Ad mi nis tra tī vās ra jo na tie sas sprie du mam.

Ti kai Augst ākā tie sa, pa ma to jo ties uz li ku ma “Par 

no dok ļiem un no de vām” 19. pan ta pir mo da ļu un 28. 

pan ta pir mo da ļu, no sprie da, ka no dok ļu mak sā tā jam ir 

tie sī bas sa ņemt kom pen sā ci ju par lai ku, ka mēr tā lī dzek-

ļi bi ja iz slēg ti no ap ri tes ne pa rei za VID lē mu ma dēļ. 

Li ku ma “Par no dok ļiem un no de vām” 19. pan ta pirm ā 

da ļa (dzēs ta ar gro zī ju miem, kas stā jās spē kā 10.04.2013.) 

no tei ca, ka zau dē ju mus, arī no ap ri tes iz slēg tās nau das ra-

dī tos zau dē ju mus, kas fi  zis ka jai vai ju ri dis ka jai per so nai 

ra du šies no dok ļu ad mi nis trā ci jas pre ttie sis kas rī cī bas vai 

kļū das dēļ, at lī dzi na at tie cī gi no valsts bu dže ta un paš val-

dī bu bu dže tiem, tur klāt at mak sā ja mā sum ma tiek pa lie-

li nā ta par sum mu, kas vie nā da ar pus i no šā li ku ma 29. 

pan ta ot ra jā da ļā no teik tās no ka vē ju ma nau das.

Ie vē ro jot mi nē to, Augst ākā tie sa no rā dī ja, ka at bil-

sto ši li ku ma “Par no dok ļiem un no de vām” 19. pan ta pir-

ma jai da ļai, 28. pan ta pir ma jai da ļai un 29. pan ta ot ra jai 

da ļai no dok ļu ad mi nis trā ci jas at bil dī ba ap tver arī no dok-

ļu mak sā tā ja no ap ri tes iz slēg tās nau das ra dī to zau dē ju-

mu at lī dzi nā ša nu, kas tiek at lī dzi nā ti, ne pa rei zi pie dzī to 

no dok ļu sum mu pa lie li not par 0,025 pro cen tiem par kat-

ru no ka vē to die nu jeb maz liet vai rāk kā 9% ga dā.

Tie sa se ci nā ja, ka tā dē jā di li kum de vējs cen ties at lī-

dzi nāt tos zau dē ju mus, kas ro das per so nai, ja tā ne var 

iz man tot sev pie de ro šus nau das lī dzek ļus. Tur klāt pri vāt-

per so nai arī nav ne pie cie šams īpa ši vēl kā pie rā dīt, ka tās 

nau das lī dzek ļi ir zau dē ju ši kā du vēr tī bas da ļu, ka mēr 

nau da pre ttie sis ki at ra du sies pie ci tas per so nas.

Diem žēl Augst ākā tie sa ne vis pa ti iz lē ma lie tu pēc 

bū tī bas, bet no de va lie tu jaun ai iz ska tī ša nai Ad mi nis tra-

tī va jai ap ga bal tie sai. 

Li kum de vējs glābj bu dže tu: gro zī ju mi 
li ku mā “Par no dok ļiem un no de vām”

Pa vi sam drīz pēc ie priekš ap rak stī tā Augst ākās tie-

sas sprie du ma pie ņem ša nas ar 14.03.2013. gro zī ju miem, 

kas stā jas spē kā 10.04.2013., li ku mā “Par no dok ļiem un 

no de vām” ir dzēsts 19. pants, kas tie ši pa re dzē ja no dok ļu 

ad mi nis trā ci jas at bil dī bu par no ap ri tes iz slēg tās no dok-

ļu mak sā tā ja nau das ra dī to zau dē ju mu at lī dzi nā ša nu.

Mi nē to li ku ma gro zī ju mu ano tā ci ja sa tur dī vai nu 

ap gal vo ju mu par to, ka “(..)uz šo brī di [pirms gro zī ju mu 

spē kā stā ša nās] pas tāv di vi tie sis kie re gu lē ju mi, kas pa redz 

zau dē ju mu kom pen sā ci ju. Lai gan no tie sī bu nor mu pie-

mē ro ša nas prin ci piem iz riet, ka li kums “Par no dok ļiem un 

no de vām” ša jā ga dī ju mā no sa ka spe ci ālo zau dē ju mu at lī-

dzi nā ša nas re gu lē ju mu, ta ču ta jā pa šā lai kā tas ne no sa ka 

ne kai tē ju ma vei dus, ne tā seg ša nas pa ma tu, ne kār tī bu, 

kā dā sedz at lī dzi nā ju mu par pri vāt per so nai no da rī to zau-

dē ju mu, tā dē jā di se ci nāms, ka tā ir vis pā rē ja tie sī bu nor ma, 

kas tur klāt vēl arī ne dar bo jas.” Ma nu prāt, li ku ma “Par no-

dok ļiem un no de vām” 19. pan ta pirm ā da ļa un 28. pan ta 

ot rā da ļa ļo ti skaid ri no tei ca, kā dos ga dī ju mos, kā dā ap mē-

rā un ter mi ņā ir jā iz mak sā at lī dzī ba no dok ļu mak sā tā jiem. 

Līdz ar to šīs nor mas ir vēr tē ja mas kā spe ci ālās tie sī bu nor-

mas ie pre tim Valsts pār val des ie stā žu no da rī to zau dē ju mu 

at lī dzi nā ša nas li ku ma nor mām. Nav sa pro tams arī, kā pēc 

ir iz da rīts se ci nā jums, ka 19. pan ta pirm ā da ļa ne dar bo jās. 

Cī ņa par tie sī bām uz 
kom pen sā ci ju par zau dē ju miem,
kas no da rī ti ar 
pre ttie sis ku VID lē mu mu
Ce rī ba bi ja pa vi sam tu vu: Augst ākās tie sas Se nā ta Ad mi nis tra tī vo 
lie tu de par ta ments ap stip ri na, ka VID ir pie nā kums 
iz mak sāt kom pen sā ci ju par no ap ri tes iz slēg to nau du



Tā lāk ano tā ci jā ir no rā dīts:

“Jā ņem vē rā, ka, tā kā ad mi nis tra tī va jās tie sās ir il gi 

lie tu iz ska tī ša nas ter mi ņi, tad no ka vē ju ma nau da, kas no-

teik ta sa ska ņā ar li ku ma “Par no dok ļiem un no de vām” 

19. pan tu, var pār sniegt Valsts pār val des ie stā žu no da rī-

to zau dē ju mu at lī dzi nā ša nas li ku ma 13.pan ta tre ša jā da-

ļā no teik tos ie ro be žo ju mus man tis ko zau dē ju mu at lī dzi-

nā ju ma no teik ša nai. Tā dē jā di mi nē tā pan ta iz slēg ša nas 

ga dī ju mā tik tu sa sniegts tais nī gāks re zul tāts – no dok ļu 

mak sā tā jam sa gla bā tos tie sī bas pra sīt at lī dzi nā ju mu no-

dok ļu ad mi nis trā ci jas pre ttie sis kas rī cī bas vai pre ttie sis-

ka ad mi nis tra tī vā ak ta re zul tā tā un vien lai kus pas tā vē tu 

li kum de vē ja no teik tie ie ro be žo ju mi iz mak sā ja mā at lī-

dzi nā ju ma ap mē ram. No Augst ākās tie sas Se nā ta Ad mi-

nis tra tī vo lie tu de par ta men ta paus ta jām at zi ņām iz riet, 

ka pie tei cē ja pie nā kums ir pie rā dīt jeb kā du zau dē ju mu 

fak tis ko esa mī bu un valsts pie nā kums kom pen sēt ti kai 

pie rā dī tos zau dē ju mus, ne vis ie spē ja mo at rau to peļ ņu.”

Tie sī bas no ka vē tas: Ad mi nis tra tī vās 
ap ga bal tie sas sprie dums

Ad mi nis tra tī vā ap ga bal tie sa sprie du mu tai sa 

24.05.2013. un pa ma na, ka li kums “Par no dok ļiem un 

no de vām” ir gro zīts, un se ci na, ka tai ir jā pie mē ro li ku-

ma nor mas, kas ir spē kā sprie du ma tai sī ša nas brī dī. Ad-

mi nis tra tī vā ap ga bal tie sa li ku ma gro zī ju mu ano tā ci jā 

ne sa redz ne kā das ap la mī bas un no ano tā ci jas iz se ci na, 

ka li kum de vē ja mēr ķis ir bi jis no teikt, ka turp māk arī no-

dok ļu mak sā tā jiem iz mak sā ja mās at lī dzī bas ap mē ru un 

iz mak sā ša nas kār tī bu re gu lēs Valsts pār val des ie stā žu no-

da rī to zau dē ju mu at lī dzi nā ša nas li kums, kas uz liek par 

pie nā ku mu pri vāt per so nai pie rā dīt zau dē ju mu ap mē ru 

un no sa ka ie ro be žo ju mus zau dē ju mu ap mē ram. 

Li ku ma “Par no dok ļiem un no de vām” 28. pan ta 

pirm ā da ļa Ad mi nis tra tī vās ap ga bal tie sas sprie du mā ne-

tiek pie mi nē ta. 

Tā lāk jau Ad mi nis tra tī vā ap ga bal tie sa se ci na, ka 

pie tei cējs valsts pār val des ie stā žu no da rī to zau dē ju mu 

at lī dzi nā ša nas li ku mā no teik ta jā kār tī bā nav pie rā dī jis 

tam no da rī tos zau dē ju mus, tā tad tam ne kā da kom pen-

sā ci ja ne pie nā kas. 
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Quo va dis: vi sas ce rī bas at kal uz 
Augst ākās tie sas Se nā ta 
Ad mi nis tra tī vo lie tu de par ta men tu

No pub lis ki pie eja mās in for mā ci jas re dzams, ka 

no dok ļu mak sā tājs ir ie snie dzis ka sā ci jas sū dzī bu par 

Ad mi nis tra tī vās ap ga bal tie sas sprie du mu. Līdz ar to 

jau ko pu mā no dok ļu mak sā tājs ir bi jis spiests tie sā ties 

ar VID šīs vie nas lie tas ie tva ros te ju se šus ga dus. Trīs 

bi ja ne pie cie ša mi, lai pa nāk tu pre ttie sis ka VID lē mu ma 

at cel ša nu, un nu jau vēl gan drīz trīs ga di ir pa gā ju ši cī ņā 

par zau dē ju mu at lī dzī bu. Vai zau dē ju mu at lī dzi nā ša nu 

iz do sies pa nākt? Gri bas ti cēt uz po zi tī vu Augst ākās tie-

sas sprie du mu. Ne ti kai tā pēc, ka tas bū tu vien kār ši tais-

nī gi, bet arī tā dēļ, ka to pa redz tie sī bu ak ti. 

EST sprie du mi
2011. ga da 12. mai ja sprie du mā lie tā Enel Ma rit sa Iz-

tok 3AD (C–107/10) Ei ro pas Sa vie nī bas tie sa (EST) no-

rā dī ja, ka no PVN nei tra li tā tes prin ci pa iz riet, ka no dok-

ļu mak sā tā jam nav pil nī bā vai da ļē ji jā uz ņe mas no dok ļa 

nas ta, ja no dok ļu ad mi nis trā ci ja lai kus ne at mak sā PVN. 
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No dok ļu ie stā dēm ir tie sī bas pa ga ri nāt PVN at mak sā ša-

nas ter mi ņu, lai veik tu audi tu, bet no dok ļu mak sā tā jam 

ir tie sī bas sa ņemt ka vē ju ma pro cen tus šā du pa ga ri nā-

ju mu lai kā, lai kom pen sē tu slo gu, kas ra dīts no dok ļu 

mak sā tā jam. 

No mi nē tā iz riet, ka no dok ļu mak sā tā jiem ir tie sī-

bas sa ņemt kom pen sā ci ju par valsts bu dže tā ne pa ma to-

ti ie ka sē ta jiem no dok ļu mak sā ju miem par vi su tie sā ša-

nās lai ku.

Vēl tie šāk un skaid rāk EST to ir pa tei ku si 2013. ga-

da 18. ap rī lī lie tā C–565/11, no rā dot, ka no pas tā vī gās 

ju di ka tū ras iz riet, ka tie sī bas uz no dok ļu, kas da līb val stī 

ie ka sē ti pre tē ji ES tie sī bām, at mak su ir šā dus no dok ļus 

aiz lie dzo šās ES tie sī bu nor mās per so nām pa re dzē to tie-

sī bu se kas un pa pil di nā jums. Da līb val stij tā pēc prin ci pā 

ir jā at mak sā no dok ļi, kas ie ka sē ti, pār kāp jot ES tie sī bas. 

Tur klāt jā at gā di na: ja da līb valsts ie ka sē no dok ļus, pār-

kāp jot ES tie sī bu nor mas, at tie cī ga jām per so nām ir tie-

sī bas ne ti kai uz pre ttie sis ki ie ka sē tā no dok ļa at mak su, 

bet arī uz ša jā val stī tie šā sa ka rā ar šo no dok li sa mak sā to 

sum mu vai tās ie tu rē to sum mu at mak su. Tas ie tver arī 

tos zau dē ju mus, ko ra da ne spē ja rī ko ties ar nau das sum-

mu priekš lai cī gas no dok ļa sa mak sas dēļ.

ES tie sī bas diem žēl ne re gu lē zau dē ju mu at lī dzi nā ša-

nas kār tī bu un ap mē ru. To mēr no EST ju di ka tū ras, pirm-

kārt, iz riet tas, ka na ci onā la jos li ku mos no teik tā kār tī ba 

ne var būt tā da, kas pa da rī tu šo tie sī bu uz zau dē ju mu at lī-

dzi nā ša nu prak tis ki neie spē ja mu vai pā rāk grū tu.

Otr kārt, EST ir no rā dī ju si, ka zau dē ju mu ap mērs 

ir at ka rīgs ne pa ma to ti ie ka sē tās no dok ļu sum mas ne pie-

eja mī bas il gu ma (t.i., laiks no ne pa ma to ti ap rē ķi nā tā no-

dok ļu mak sā ju ma sa mak sā ša nas die nas līdz tā at mak sas 

die nai). Šo ap svē ru mu dēļ EST lie tā C–565/11 par ES 

tie sī bām ne at bil sto šām at zi na Ru mā ni jas tie sī bu nor mas, 

ku ras pa re dzē ja mak sāt pro cen tus ti kai par lai ku no brī ža, 

kad no dok ļu mak sā tājs ir vēr sies ar ie snie gu mu no dok ļu 

ad mi nis trā ci jā par ne pa ma to ti ie ka sē tā no dok ļa at mak su. 

 

Spē kā eso ša jā li ku ma 
“Par no dok ļiem un no de vām” 
re dak ci jā pa re dzē tā kom pen sā ci ja

Li ku ma “Par no dok ļiem un no de vām” 28. pan ta 

pirm ā da ļa no teic:

“No dok ļu ad mi nis trā ci jas ne pa rei zi pie dzī to mak sā-

ju mu sum mas jā at mak sā at pa kaļ no dok ļu mak sā tā jam 

15 die nu lai kā no tās die nas, kad no dok ļu ad mi nis trā ci ja 

vai tie sa pie ņē mu si lē mu mu, ka mak sā jums pie dzīts ne-

pa rei zi. At mak sā ja mās sum mas pa lie li na par pus i no šā 

li ku ma 29. pan ta ot ra jā da ļā no teik tās no ka vē ju ma nau-

das, bet ga dī ju mos, kad ne pa rei zi pie dzī tās mak sā ju mu 

sum mas nav at mak sā tas 15 die nu lai kā, at pa kaļ at mak sā-

ja mās sum mas pa lie li na par šā li ku ma 29. pan ta ot ra jā 

da ļā no teik to no ka vē ju ma nau du, ap rē ķi not to no ne pa-

rei zi pie dzī tās mak sā ju mu sum mas par kat ru no ka vē to 

die nu, un tās tiek iz mak sā tas no tā bu dže ta lī dzek ļiem, 

ku rā ie skai tī ta ne pa rei zi pie dzī tā sum ma.”

Tā tad li kums “Par no dok ļiem un no de vām” skaid-

ri pa redz pie nā ku mu mak sāt kom pen sā ci ju no dok ļu 

mak sā tā jam ga dī ju mos, kad no dok ļu ad mi nis trā ci ja ir 

ne pa rei zi pie dzi nu si no dok ļu mak sā ju mus. Šā dā ga dī ju-

mā ne pa rei zi pie dzī tā mak sā ju ma sum ma ir jā at mak sā, 

pa lie li not to par 0,025 pro cen tiem par kat ru die nu jeb 

maz liet vai rāk ne kā 9% ga dā. 

Lai arī 28. pan tā ir no teik ta valsts at bil dī ba par ne-

pa rei zi “pie dzī tiem” no dok ļu mak sā ju miem, ne bū tu pa-

rei zi šo nor mu at tie ci nāt ti kai uz mak sā ju miem, ku rus 

no dok ļu ad mi nis trā ci ja ir pie dzi nu si bez strī dus kār tī bā, 

bet ne at tie ci nāt to uz sum mām, ku ras no dok ļu mak sā-

tājs brīv prā tī gi pie spie du kār tā sa mak sā jis, pa ma to jo ties 

uz VID no dok ļu audi ta re zul tā tā pie ņem to lē mu mu, vai 

sum mām, par ku rām VID sa ma zi nā jis no no dok ļu mak-

sā tā jam no bu dže ta at mak sā ja mās sum mas. 

Tas, ka li ku ma “Par no dok ļiem un no de vām” 28. pan-

ta pirm ā da ļa ir in ter pre tē ja ma tā, lai tā ap tver tu ne ti kai 

bez strī dus kār tī bā pie dzī tos no dok ļu mak sā ju mus, bet 

arī mak sā ju mus, ku rus no dok ļu mak sā tā ji sa mak sā ju ši, 

pa ma to jo ties uz VID no dok ļu re vī zi jas re zul tā tā pie-

ņem tiem lē mu miem, iz riet no augst āk mi nē ta jiem EST 

sprie du miem. Pre tē jā ga dī ju mā Lat vi jas no dok ļu mak sā-

tā jiem ne tik tu no dro ši nā tas efek tī vas tie sī bas uz zau dē-

ju mu at lī dzi nā ša nu par ne pa rei zi ie ka sē tiem no dok ļiem. 

Tie sas pie nā ku mam, 
lem jot par lab vē lī ga ad mi nis tra tī vā ak ta 
iz do ša nu, vēr tēt spē kā eso šās 
tie sī bu nor mas ir iz ņē mu mi

Pub lis ka jās tie sī bās jaun ā tie sī bu nor ma pa ras ti ir 

pie mē ro ja ma tiem ap stāk ļiem, kas ra du šies pirms, bet 

tur pi nās pēc jaun ās tie sī bu nor mas spē kā stā ša nās (ie-

va dī tiem jeb tur pi nā tiem ap stāk ļiem), ci tiem vār diem 

sa kot, jaun ajai tie sī bu nor mai ir tū lī tējs spēks (sk., 

pie mē ram, Se nā ta 2005. ga da 11. jan vā ra sprie du ma 

lie tā Nr. SKA–13 11. pun ktu, 2006. ga da 14. feb ru āra 

sprie du ma lie tā Nr. SKA–23 13. pun ktu un 2006. ga da 

16. mai ja sprie du ma lie tā Nr. SKA–168 16. pun ktu). 

Ja per so na pra sa lab vē lī ga ad mi nis tra tī vā ak ta iz-

do ša nu un tie sī bu nor ma, kas ie stā dei bi ja jā pie mē ro 

ie snie gu ma ie snieg ša nas brī dī, lie tas iz ska tī ša nas lai kā 

tie sā vairs nav spē kā, tie sai ir jā pas kaid ro, kā pēc šī tie sī-

bu nor ma at tie cī ga jā ga dī ju mā vēl jo pro jām ir pie mē ro-

ja ma. Pro ti, kaut arī, lem jot par lab vē lī ga ad mi nis tra tī vā 

ak ta iz do ša nu, tie sai pa ras ti jā vēr tē spē kā eso šā tie sī bu 

nor ma, šim prin ci pam ir iz ņē mu mi (sk., pie mē ram, Se-

nā ta 2007. ga da 8. no vem bra sprie du ma lie tā Nr. SKA–

431/2007 14. pun ktu). 

No Lat vi jas Re pub li kas Sa tver smes 1. pan tā ie tver-

tā de mo krā tis kās re pub li kas jē dzie na iz riet valsts pie nā-

kums sa vā dar bī bā ie vē rot tie sis kas valsts pa mat prin ci pus, 

tos tarp tie sis kās pa ļā vī bas prin ci pu. To mēr tie sis kās pa ļā-

vī bas prin cips neiz slēdz valsts ie spē ju gro zīt pas tā vo šo 

tie sis ko re gu lē ju mu. Gro zot tie sis ko re gu lē ju mu, val stij ir 

jā ņem vē rā tās tie sī bas, uz ku ru sa gla bā ša nu vai īs te no ša-

nu per so nai var būt iz vei do ju sies pa ļā vī ba. Tie sis kās pa ļā-

vī bas prin cips pra sa, lai valsts, mai not nor ma tī vo re gu lē ju-

mu, ie vē ro tu sa prā tī gu līdz sva ru starp per so nas pa ļā vī bu 

un tām in te re sēm, ku ru no dro ši nā ša nas la bad re gu lē jums 

tiek mai nīts (sk. Sa tver smes tie sas 2010. ga da 6. de cem-

bra sprie du ma lie tā Nr. 2010–25–01 4. pun ktu).

Ie vē ro jot mi nē to, do mā ju, ka Augst ākās tie sas Se-

nā ta Ad mi nis tra tī vo lie tu de par ta men ta rī cī bā ir ga na 

daudz “ie ro ču”, lai no dro ši nā tu tais nī gu un tie sis ku re-

zul tā tu ša jā lie tā. 

TIESU 

PRAKSE


